
 

                                                                                      
                                                DPVP09 Strategie uplatnění vědecké práce (podzim 2017) 

                                           Projekt je financován z Fondu rozvoje Masarykovy univerzity      

 
REŠERŠE 
 

Co je rešerše? 

• Definice: 

Výsledek (popř. proces) vyhledávání informací ve formě dokumentografických nebo faktografických 

záznamů, popř. plných textů dokumentů. Rešerše se zpracovává na základě rešeršního požadavku 

uživatele, který je zformulován pomocí dotazovacího jazyka do rešeršního dotazu; při provádění 

rešerše se uplatňuje rešeršní strategie. Podle charakteru obsažených informací se rozlišuje 

dokumentografická nebo faktografická rešerše; rešerše fixovaná na nosič se považuje za sekundární 

dokument. (zdroj TDKIV) 

 

Dělení rešerše dle druhů dokumentů 

druhově komplexní 

 zahrnuje všechny druhy dokumentů 

jedno druhová 

 pouze jeden druh dokumentu (např. pouze články) 

více druhová 

 dva nebo více druhů dokumentů (např. články a normy) 

 

Dělení rešerše dle času 

jednorázová 

 k určitému datu 

doplňková 

 provede se doplňující rešerše, neděje se periodicky 

průběžná 

 nepřetržité sledování, výsledky vydávány periodicky 

 

 



 

                                                                                      
                                                DPVP09 Strategie uplatnění vědecké práce (podzim 2017) 

                                           Projekt je financován z Fondu rozvoje Masarykovy univerzity      

 

Struktura rešerše 

Titulní list 

 výraz „Rešerše“ 

 upřesnění rešerše (co nejpřesněji vystihnout téma) 

 druh dokumentu, časové a geografické vymezení 

 u průběžné se uvádí, na kterou rešerši navazuje 

 datum vypracování rešerše 

 počet záznamů rešerše 

 jméno zpracovatele 

 

Analytický list 

= informace o zpracování rešerše 

 téma rešerše 

 časové a formální vymezení 

 výčet a charakteristika informačních pramenů použitých u rešerše 

 rešeršní požadavek a pojmová analýza (anglické ekvivalenty, klíčová slova, synonyma, 

související výrazy) 

 formulace rešeršního dotazu 

 přehled použitých zkratek + význam 

 další vysvětlivky, poznámky,… 

 

Základní část 

 soupis záznamů dokumentů 

 dle citačních norem (stylů), požadavků uživatele, instituce,… 

 lze rozšířit o anotace 

 uložení zdrojového dokumentu (URL, knihovna,…) 

 

  



 

                                                                                      
                                                DPVP09 Strategie uplatnění vědecké práce (podzim 2017) 

                                           Projekt je financován z Fondu rozvoje Masarykovy univerzity      

 

Metodika rešeršní činnosti 

• 3 fáze rešerše: 

1) příprava rešerše 

2) informační průzkum (vyhledávání) 

3) zpracování výsledků 

Příprava rešerše 

• formulace rešeršního požadavku 

• analýza rešeršního požadavku 

 definice klíčových pojmů, vztahy 

 využití klasifikací a tezaurů 

• volba zdroje či zdrojů informací 

 jeden osvědčený zdroj x více zdrojů 

• volba rešeršní strategie 

  

Volba rešeršní strategie 

• strategie stavebních kamenů 

 kombinace výsledků vyhledávání pomocí AND 

 mění se jedno z klíčových slov a jedno zůstává stejné 

geolokace AND zaměstnanec 

geolokace  AND ochrana soukromí 

geolokace AND monitoring 

 

• strategie rostoucí perly 

 postupné rozšiřování dotazu a doplňování o další klíčová slova 

 cílem získání více vhodných dokumentů 

 mění jedno z klíčových slov a jedno zůstává stejné 

geolokace AND soukromí zaměstnanců 

  



 

                                                                                      
                                                DPVP09 Strategie uplatnění vědecké práce (podzim 2017) 

                                           Projekt je financován z Fondu rozvoje Masarykovy univerzity      

 

 pokud málo dokumentů - rozšíření: 

geolokace AND zaměstnanci 

 

 strategie osekávání 

 zužování dotazu 

 zpřesňování klíčových slov 

 cílem je snížení konečného počtu záznamů 

 (monitoring AND zaměstnanci) NOT počítače 

 

Příprava rešerše 

• vyjádření pojmů rešeršního požadavku v selekčních jazycích zvolených informačních souborů 

 možnosti dotazování ve zvolených systémech 

 nápověda, pomůcky, klasifikace, tezaury, rejstříky,… 

• formulace rešeršního dotazu 

 selekční údaje + operátoři (booleovské, proximitní, nahrazení,…) 

 

 


